PAGE

КОМИССИОННЫЙ ДОГОВОР № АВИА-_________
Москва

                                           «___»___________ 201_г.

ООО «Меридиан Экспресс Холидэйз» именуемое в дальнейшем «Комитент», в лице Генерального директора Саутиева Алана Георгиевича, действующего на основании Устава и соглашений с российскими и иностранными авиакомпаниями, с одной стороны, и ______________________________________________________ , в дальнейшем именуемое «Комиссионер», в лице _________________________________________________________, действующего на основании  ______________ , с другой стороны, а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

По настоящему Договору Комиссионер обязуется по поручению Комитента осуществить за вознаграждение реализацию авиабилетов российских и иностранных авиакомпаний. При этом бронирование и оформление авиабилетов российских и иностранных авиакомпаний осуществляется самим Комитентом на условиях, определенных настоящим договором, а непосредственно реализация – Комиссионером.
2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Комиссионер:

2.1.1Комиссионер предоставляет Комитенту заявки в письменном виде на бронирование авиабилетов, с указанием маршрута, имен пассажиров, даты вылета/прилета, формой оплаты (нал. б/нал. банковской картой);
2.1.2 Комиссионер назначает ответственное лицо, которое по доверенности получает оплаченные и оформленные авиабилеты;

2.1.3 Комиссионер своевременно и в письменном виде вносит все возникающие изменения в поданные заявки на бронирование в соответствии с правилами применения тарифов;
2.1.4 Комиссионер своевременно, в соответствие с правилами примененных тарифов, аннулирует поданные заявки;

2.1.5 Комиссионер своевременно и в полном объеме информирует пассажиров о правилах применения тарифа перевозки и условиях возврата билета, доводить до сведения пассажиров требования паспортного, таможенного, и санитарно-эпидемиологического контроля, правила безопасности при поездке, предоставлять относящиеся к поездке документы и сведения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации;

2.1.6 Комиссионер обязан проверять у пассажира наличие действительных документов и разрешений на въезд в страну назначения или транзита и других документов, необходимых для поездки;

2.1.7 Комиссионер обязан в полном объеме компенсировать Комитенту все убытки, возникшие у последнего по вине Комиссионера в результате применения к Комитенту поставщиками услуг (авиакомпаниями) штрафных санкций из-за несвоевременного аннулирования, изменения заявки, нарушения технологии бронирования и оформления (возврата) билетов, а также в случае нарушения Комиссионером своих обязанностей, связанных с исполнением настоящего Договора;

2.1.8 Комиссионер передает Комитенту денежные средства, вырученные от продажи авиабилетов в соответствии с тарифами перевозчика и условиями настоящего Договора, за вычетом своего комиссионного вознаграждения, до оформления авиабилета Комитентом;

2.1.9 Комиссионер обязан своевременно предоставлять Комитенту Акт выполненных работ по форме, указанной в Приложении №2 к настоящему Договору, в сроки и порядке, предусмотренные пунктом 3 настоящего Договора.
2.2. Комитент:

2.2.1 своевременно сообщать Комиссионеру о характере и условиях совершения действий, являющихся предметом настоящего Договора, в частности, информировать Комиссионера в течение 1 (Одного) рабочего дня с момента получения соответствующего запроса Комиссионера о возможности предоставления запрашиваемых им авиабилетов;

2.2.2 информировать Комиссионера о правилах применения тарифов, сроков оформления и возврата оформленных авиабилетов;

2.1.3 осуществлять бронирование и оформление авиаперевозок в соответствии с правилами и тарифами перевозчиков. Комитент оформляет забронированные и подтвержденные авиаперевозки только после их оплаты;

2.1.4 Вести учет по оказанным услугам и взаиморасчетам. Требовать от Исполнителя представления полной информации о ходе исполнения настоящего Договора.

3. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ КОМИССИОНЕРА. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1 вознаграждение Комиссионера по настоящему Договору выплачивается Комитентом в размере, указанном в Приложении 1, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора;
3.2 Комитент вправе в одностороннем порядке изменять размер вознаграждения Комиссионера. Об изменении вознаграждения Комитент уведомляет Комиссионера в виде Информационного письма, которое становится неотъемлемой частью настоящего Договора. Изменения вступают в силу с даты, указанной в Информационном письме;

3.3 по фактически оказанным услугам ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным, Комиссионер предоставляет Комитенту Акт выполненных работ по форме, указанной в Приложение № 2 к настоящему Договору;

3.4 вознаграждение, причитающееся Комиссионеру в рамках настоящего Договора, не подлежит перечислению Комитенту и удерживается Комиссионером из сумм, полученных им от реализации авиабилетов;
3.5 при возврате авиабилета, Комитент удерживает сумму вознаграждения, причитающуюся Комиссионеру за реализованный авиабилет, возврат авиабилета осуществляется только в офисе Комитента;

3.6 при оформлении авиабилетов по ценам «нетто» или по специальному не комиссионному тарифу величина вознаграждения Комиссионера определяется Комитентом дополнительно.
3.7 оплата услуг Комиссионера с сумм сервисных и иных видов сборов, взимаемых с клиента при покупке авиабилета дополнительно к его стоимости, не производится;
3.8 расчеты по настоящему Договору осуществляются в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет, либо наличными в кассу Комитента.
4. ОТВЕТСТВЕНОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1 в случае неисполнения или не надлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, виновная сторона возмещает другой стороне понесенные убытки;

4.2 споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров. В случае не достижения согласия в течение 30 дней споры разрешаются в судебном порядке в Арбитражном суде г. Москвы;

4.3 Комиссионер несет полную ответственность за правильность указанных им в заявке данных, необходимых для оформления авиабилета;

4.4 Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не передавали в какой-либо форме третьим лицам информацию, касающуюся взаимоотношений Сторон.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (Форс-мажор)

5.1 ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей по Договору, если неисполнение будет являться последствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия, решения высших законодательных и исполнительных органов, забастовки и иные социальные волнения, война или военные действия, возникшие после заключения договора и препятствующие исполнению настоящего договора;

5.2 если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на выполнение обязательства в срок, установленный в настоящем договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства;
5.3. если невозможность полного или частичного исполнения обязательства одной из Сторон будет существовать свыше двух месяцев, другая Сторона будет иметь право расторгнуть настоящий Договор полностью или частично без обязанности по возмещению возможных убытков.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

6.1 настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение одного года. Договор считается автоматически пролонгированным на каждый последующий год на тех же условиях, в случае если ни одна из сторон не заявит в письменном виде о его расторжении не менее чем за 30 (Тридцать) дней до окончания срока действия Договора;
6.2 настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон или по решению суда по иску одной из Сторон по основаниям, установленным действующим законодательством;
6.3 каждая из Сторон вправе потребовать изменения или расторжения настоящего Договора в связи с существенными изменениями обстоя​тельств, из которых Стороны исходили при заключении настоящего Договора. К существенным изменениям обстоятельств, в частности, относятся: непредвиденный рост транспортных тарифов, введение новых или повышение действующих ставок налогов и сборов, резкое изменение курсов национальных валют, значительное уменьшение вознаграждения Комитента по договорам с авиаперевозчиками;
6.4 прекращение действия Договора не освобождает Стороны от ответственности по всем обязательствам, возникшим в период его действия.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1 ни одна из Сторон настоящего Договора не вправе каким-либо образом передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой стороны;
7.2 стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга при изменении юридического статуса, наименования, почтового адреса или банковских реквизитов;
7.3 все изменения, дополнения, протоколы, приложения к настоящему Договору имеют силу и становятся его неотъемлемой частью, если они составлены в письменном виде, подписаны уполномоченными представителями и заверены печатями Сторон;

7.4 переписка между сторонами, а также обмен информацией и уведомлениями осуществляется по факсу и/или электронной почте и/или заказными письмами по адресам и/или телефонам, указанным в данном договоре;
7.5 по всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.

7.6 настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Подписи представителей Сторон на Договоре заверяются печатями;
7.7 после подписания настоящего Договора все предварительные соглашения, договоренности и корреспонденция в связи с ним утрачивают свою силу.

Список приложений:
1. Приложение №1 – Вознаграждение Комиссионера.

1. Приложение №2 -  Форма Акта оказанных услуг.

2. Приложение №3 - Форма заявки на бронирование авиабилетов.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	КОМИТЕНТ
ООО «Меридиан Экспресс Холидэйз»

ИНН 7709749554, КПП 771401001
ОГРН 1077758115203

Юридический адрес: 125284, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 32А, 1 этаж, пом. XII, комната 45

Почтовый адрес: 125284, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 32А, 1 этаж, пом. XII, комната 45

Тел. +7 495 933 5068, Факс: +7 495 933 5068

e-mail: info@merex.ru

Р/с № 40702810620030000235 в «ТКБ» (ОАО) г. Москвы,
к/с 30101810800000000388, БИК 044525388
Генеральный директор

______________________ (Саутиев А.Г.)
	КОМИССИОНЕР
___________________________________________
ИНН___________________, КПП_______________
ОГРН ______________________________________

Юридический адрес: _________________________

____________________________________________

Почтовый адрес: _____________________________

____________________________________________
Тел. _________________ Факс _________________

e-mail: ______________________________________

БАНК______________________________________

р/с _________________________________________

БИК_____________, к/с_______________________

__________________________________________
 _____________________ (_______________)

	м.п.
	                       м.п.

Приложение № 1

к Договору №_______________
ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ КОМИССИОНЕРА

от «__» __________ 201_ г.
1.  В соответствии с условиями вышеуказанного подписанного Договора, Комитет обязуется оплачивать вознаграждение Комиссионеру за оказанные услуги по оформленным перевозкам на регулярных рейсах в размере 50 копеек, за один оформленный авиабилет.

1.1. В случае оформления групповой авиаперевозки, размер сервисного сбора, взимаемого Комитентом дополнительно к общей стоимости авиаперевозки, устанавливается в каждом случае отдельно.

1.2. Сервисный сбор Комитента возврату не подлежит.

2. Размер вознаграждения, выплачиваемого Комиссионеру, и сервисного сбора, взимаемого с Комиссионера, может быть изменен Комитентом, о чем Комиссионер будет информирован до оформления авиаперевозки в соответствии с условиями настоящего Договора.

3. Во всем остальном, что не оговорено настоящим Приложением, стороны руководствуются положениями основного подписанного Договора. Настоящее Приложение является неотъемлемой частью вышеуказанного Договора.

	Комитент:
ООО «Меридиан Экспресс Холидэйз»

Генеральный директор

______________________ (Саутиев А.Г.)

	Комиссионер:
__________________________
__________________________
______________________ (                         )

	м.п.
	м.п.

Приложение № 2

к Договору №___

Форма Акта оказанных услуг

АКТ №_____

     к Комиссионному Договору №АВИА-          от «__» ___________200_ года

 между ООО «Меридиан-Экспресс Холидэйз» и _____________________________
оказанных услуг за период с «__» ___________ 200_ года по «__» _________200_ года

Москва

 «____» ______________200    г.

	№
	Авиакомпания
	Дата оформления билета
	Номер билета
	Тариф
	Вознаграждение Исполнителя

	1

	2

	ИТОГО:

По итогам работы за вышеуказанный период, Исполнителю причитается оплата в размере _________________ руб., в том числе НДС 18% _______________ руб.

ПОДПИСИ СТОРОН

	КОМИТЕНТ

ООО «Меридиан Экспресс Холидэйз»

Генеральный директор

______________________ (Саутиев А.Г.)

	КОМИССИОНЕР
Генеральный директор
______________(                                    )

	м.п.
	м.п.

Приложение № 3

к Договору № АВИА-________
Форма Заявки на бронирование авиабилетов

Оформляется на бланках Комиссионера
ЗАЯВКА

к Договору №   от «   »                 200_ г.

	От
	Контактный телефон

	Для:
	Дата/N исх.

Количество билетов _________________

	№
	Маршрут
	Дата

	Класс
	Бронирования
	N Заказа*

	Эк
	Биз.
	1 кл.

	Безналичный

	Вид платежа
	Наличный

	Кредитная карточка

	№
	ФАМИЛИЯ
	ИМЯ
	ПОЛ
	№ ПАСПОРТА
	ДАТА РОЖДЕНИЯ

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ОТ КОМИССИОНЕРА
________________________________________________( __________________________ )

м.п.

ДАТА
ПОДПИСИ СТОРОН

	КОМИТЕНТ

ООО «Меридиан Экспресс Холидэйз»
Генеральный директор

______________________ (Саутиев А.Г.)
	КОМИССИОНЕР
Генеральный директор
______________(____________)

	м.п.
	м.п.

___________________

____________________

10
___________________

____________________